

後援会コーナー

後援会総会 と交流会



七月六日(土)、有田つくし福祉会后援会総会と交流会が行われました。
竹中会長の挨拶に始まり、議事では、昨年度の活動報告、会計決算報告、本年度の活動方針、予算案、役員案が提案され、全て承認となりました。

総会の後、川嶋夏生様より寄贈いただいた絵画の贈呈式を執り行いました。素敵なお絵を、つくし福祉会各所宛にいただき、大切に飾っております。ありがとうございます。

交流会では、『都亭みみこさん』にお越しいただき、落語を披露していただきました。その後、早月農園の職員による創作影絵劇を鑑賞しました。これは地元で伝わる昔ばなしをもとに作られた劇です。おかげさまで、楽しいひと時を過ごすことができました。

【令和元年度 活動計画】

- ① 会員拡大活動
現状211名から250名を目標に、更に会員拡大を強めていきます。
- ② 事業活動
バザーを中心に活動し、より多くの売り上げが利用者みなさんのお手元にわたるよう、経費の削減、売り上げ向上に努めていきます。
- ③ イベント活動
「つくし大バザー」(十一月十日(日)で実施)多くの団体や地域の人々との交流を広げ、「有田つくし福祉会」を知っていただく場として活動します。
- ④ 施設見学、交流、学習
後援会として、有田つくし福祉会と連携し、他の施設への見学や障害者問題の学習等に取り組みます。
- ⑤ 授産活動への協力
つくし大バザーにて、各作業所の授産品(さをり織り、せんべい、野菜、ジュース、ジャム、パン、クッキー等)を販売します。

仕事を探しています！ つくし共同作業所の主な仕事は下請け作業とパン訪問販売です。下請けではトイレブラシやゴミ箱、スポンジなどの組立て、袋入れの他、季節によりイチジクの箱折り、しょう油のしおり折りなどがあります。何かよい仕事があればご一報ください。

つくしだより

第22号

(2019年9月)

社会福祉法人 有田つくし福祉会 発行

TEL 0737-64-1866 FAX 0737-64-1867

ふれあい夏祭り

令和元年八月四日、第三十一回ふれあい夏祭りが開催されました。今年も暑い中たくさんの方が集まり大盛況でした。

今回の出店では、さをり織り・せんべい・パン・野菜の販売と、新たな取り組みとして『ぬりえコーナー』や『輪投げコーナー』、日用品の販売も行い、たくさんのお客さんににぎわいました。

オリーブのパンはやはり人気で、例年よりお客さんの数が多く、早々に完売しました。

保護者会では今年もミニバザーを出店し、たくさんのお客さんに来



早月オリジナルのジュースやジャムも販売!



オリーブのパン販売。
早くも完売!(上)
つくし作業所は、日用品も販売!(下)

ていただきました。

舞台発表では『ひまわりのお会』で長尾さん、玉置さん、安積さん、尾藤さんがダンスを披露してくれました。オリーブからは竹中さんが日舞を舞ってくれました。

最後は、会場一体となって、沖縄のエイサーに合わせて太鼓をたたいたり踊ったりして楽しみました。

川嶋さんから寄贈していただいた作品。各事業所に飾っていますので、ご覧ください。



都亭みみこさんによる落語を一席。軽妙な語り口で引き込まれていきました。



後援会費納入のお願い

本年度も後援会費の納入をよろしくお願ひします。納入には、同封の郵便局振り込み用紙をご活用ください。

年会費 一口 千円

何口でも

令和元年度 第十九回

つくし大バザーの

ご案内

◇日時 十一月十日(日)

十二時~十四時

(延期の場合)

十一月二十四日(日)

◇場所 湯浅町総合センター
(二階)

【物品の提供のお願い】

今年も日用品、新品の食器、農産物などの物品の提供をお願いします。準備の関係上、物品は十一月七日(木)までに、つくし共同作業所までお願いします。

尚、衣類は販売しないため取り扱いません。ご了承ください。

当日の参加、お手伝いのご協力もよろしくお願ひいたします。

赤い羽根共同募金助成

屋外休憩所が完成（早月農園）

「早月農園」の農地に素敵な休憩所ができました。同園では日中屋外での作業が中心のため、特に真夏の日差しをさえぎる場所が必須です。パイプで手作りした休憩所が去年の台風21号で全壊したため困っていたのですが、暑い夏を前に待望の新休憩所が完成しました。

台風にも負けないような立派な木造で、水筒置き場、椅子も作って頂きました。窓からは涼しい風が吹き抜け、つい談話も盛り上がり、笑顔も増えています。

今回の建築は、費用の多くを和歌山県共同募金会様より助成していただきました。ありがとうございます。



和遊協社会福祉協力会助成

AEDを設置

（つくし共同作業所）

湯浅町栖原の「つくし共同作業

所」玄関ホールにAED（自動体外式除細動器）を設置しました。AEDは心停止で一刻を争う際に、一般の方でも操作できるように設計された医療機器です。当法人の事業所では「カフェ&ベーカリー・オリブ」「早月農園」に続いて3ヶ所目です。今回の設置は、費用の大半を和遊協社会福祉事業協力会様から助成をいただきました。ありがとうございます。



つくし作業所ニュース

つくし共同作業所の内職で今年もいちじくの箱折りの季節がやってきました。

いちじくの箱折りは二人ペアになって箱を折り、仕切りの向きを間違わずに入れ、いちじくのパックを入れます。とても手際よくたくさんのおいじの箱を短時間で仕上げる事ができます。利用者さんに人気の仕事です。



オリブニュース

令和元年十月五日開催

「オリブ秋祭り」

今年もオリブの秋祭りが十月五日（土）、十三時から十六時まで開催することになりました。場所はカフェ&ベーカリー・オリブ駐車場。内容はフライドポテト、から揚げ、おでん、焼き鳥、輪投げ、野菜の直売、店内ではアイスやピザセットが予定されています。また、九月十一日（水）～十月四日（金）の期間中に、七百円お買い上げ毎に催し物の無料引換券一枚を店頭で配布します。当日現金でも催し物をお楽しみいただけます。ぜひ遊びに来てください。



【価格改定のお知らせ】

オリブをご利用いただいているお客様へ日頃からオリブをご利用いただきありがとうございます。原価高騰に伴い、十月よりパンの価格改定をさせていただきます。ご愛顧いただいているお客様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、なにとぞご理解ください。今後ともよろしくお願ひ申し上げます。

早月農園ニュース

今夏はナス、キュウリ、シシトウなどの定番野菜に加えて白ゴーヤ、パプリカ、赤オクラなど食卓を鮮やかにする彩り野菜を育てました。これからはサツマイモや極早生みかんの収穫も始まります。

早月の野菜はオリブの野菜コーナーで買い求めできますのでお立ち寄りください。

*早月農園のジュースがオンラインショップに！

早月農園の「みかんしぼり」がノウフクオンラインショップで販売開始となりました。障がい者の社会的自立、地域の活性化などを目的としたノウフク連携では、早月農園も注目される作業所の一つとなっております。

(<https://noufuku.shop/>)

*映画「星に語りて」鑑賞

七月十九日、田辺市紀南文化会館にて「星に語りて」の映画鑑賞をしました。東日本大震災の避難時には障害を持った方達が避難所に行けない現実がありました。そういった実話を元に現実的な災害時という問題にどのよ

あつぷるホームニュース

八月二十四日（土曜）に、あつぷるの入居者九名と、職員、キーパー、総勢十三名が参加して、白浜アドベンチャーワールドに行ってきました。今回は、ナイトサファリと言う企画で、夜のケニア号に乗り、夜のイルカショーを覗いてきました。特にイルカショーでは、何回も飛び上がる、可愛いイルカさんのイルカを目の前で観ることができて、非常に感激しました。来年は、是非スペシャルシートで観てみたいと言う事でした。



高齢者弁当無料宅配サービス

7月27日、雨でも頑張ってお届けしました。次回は9月28日（土）です。



喫茶「はやつき」毎月第3土曜日
予定 9/21, 10/19, 11/16, 12/21



※写真は紀南文化会館玄関での記念撮影です。

うに対応するのかわき彫りにした作品でした。今後、有田圏域での上映も予定されていますのでぜひご覧ください。

（橋本良紀さんの感想）

『星に語りて』を見て最後のところで川を渡って缶の箱を見つけて、みんなであれしく思うところが印象に残りました。この映画はみんなが『忘れない』ことが、テーマなのかと思いました。

社会福祉法人名 有田つくし福祉会					
事業活動計算書					
(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日					
第二号第一様式(第二十三条第四項関係)					
(単位:円)					
勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	58,397,977	52,838,888	3,559,079
		障害福祉サービス等事業収益	193,255,630	188,668,910	4,586,720
		経常経費寄附金収益	629,000	1,022,000	-393,000
		サービス活動収益計(1)	250,282,607	242,529,808	7,752,799
	費用	人件費	141,205,305	136,129,754	5,075,551
		事業費	26,165,872	24,586,023	1,579,849
		事務費	26,309,485	20,985,767	5,323,718
		就労支援事業費用	58,360,111	54,839,610	3,520,501
		減価償却費	14,020,804	11,876,892	2,143,912
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-4,387,752	-4,127,479	-240,273
	サービス活動費用計(2)	261,693,825	244,290,567	17,403,258	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-11,411,218	-1,760,759	-9,650,459	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	45,000	60,000	-15,000
		受取利息配当金収益	4,339	4,627	-288
		その他のサービス活動外収益	2,395,378	2,621,315	-225,937
		サービス活動外収益計(4)	2,444,717	2,685,942	-241,225
	費用	支払利息	367,373	288,352	79,021
		その他のサービス活動外費用	345,262	267,805	77,457
		サービス活動外費用計(5)	712,635	556,157	156,478
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,732,082	2,129,785	-397,703
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	-9,679,136	369,028	-10,048,162
	特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	760,000	5,000,000
		施設整備等寄附金収益		140,000	-140,000
		特別収益計(8)	760,000	5,140,000	-4,380,000
費用		固定資産売却損・処分損	626,922		626,922
		国庫補助金等特別積立金積立額		5,140,000	-5,140,000
		特別費用計(9)	626,922	5,140,000	-4,513,078
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	133,078		133,078	
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-9,546,058	369,028	-9,915,084	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	184,549,310	184,180,284	369,026	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	175,003,252	184,549,310	-9,546,058	
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	175,003,252	184,549,310	-9,546,058	

社会福祉法人名 有田つくし福祉会						
資金収支計算書						
(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日						
第一号第一様式(第十七条第四項関係)						
(単位:円)						
勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)		
事業活動による収支	収入	就労支援事業収入	62,650,000	58,397,977	6,252,023	
		障害福祉サービス等事業収入	209,110,000	193,255,630	15,854,370	
		借入金利息補助金収入	45,000	45,000		
		経常経費寄附金収入	1,000,000	629,000	371,000	
		受取利息配当金収入	132,000	4,339	127,661	
		その他の収入	3,500,000	2,395,378	1,104,622	
		事業活動収入計(1)	276,437,000	252,727,324	23,709,676	
	支出	人件費支出	142,234,600	140,226,173	2,008,427	
		事業費支出	30,145,000	26,165,872	3,979,128	
		事務費支出	33,790,000	26,309,485	7,480,515	
就労支援事業支出		62,650,000	57,940,105	4,709,895		
支払利息支出		410,000	367,373	42,627		
その他の支出		568,500	345,262	223,238		
	事業活動支出計(2)	269,798,100	251,354,270	18,443,830		
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	6,638,900	1,373,054	5,265,846		
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	760,000	760,000		
		設備資金借入金収入	50,000,000	50,000,000		
		その他の施設整備等による収入	100,000	100,000		
		施設整備等収入計(4)	50,860,000	50,860,000		
	支出	設備資金借入金元金償還支出	3,600,800	3,400,800	200,000	
		固定資産取得支出	57,244,160	56,199,140	1,045,020	
		施設整備等支出計(5)	60,844,960	59,599,940	1,245,020	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-9,984,960	-8,739,940	-1,245,020	
	その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	745,100	639,000	106,100
			拠点区分間繰入金収入	33,000,000		33,000,000
		サービス区分間繰入金収入	6,000,000		6,000,000	
		その他の活動収入計(7)	39,745,100	639,000	39,106,100	
支出		積立資産支出	1,800,000	1,617,900	182,100	
		拠点区分間繰入金支出	33,000,000		33,000,000	
		サービス区分間繰入金支出	6,000,000		6,000,000	
		その他の活動支出計(8)	40,800,000	1,617,900	39,182,100	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-1,054,900	-978,900	-76,000	
		予備費支出(10)	1,599,040		1,599,040	
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-8,000,000	-8,345,786	2,345,786		
	前期末支払資金残高(12)	103,178,175	103,178,175			
	当期末支払資金残高(11)+(12)	97,178,175	94,832,389	2,345,786		

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）
（単位：円）

資 産 の 部			負 債 の 部				
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	111,590,709	121,311,543	-9,720,834	流 動 負 債	15,652,125	16,962,072	-1,309,947
現 金 預 金	78,915,283	85,855,237	-8,939,954	事 業 未 払 金	11,530,056	12,908,659	-1,378,603
事 業 未 収 金	30,897,738	27,591,170	3,106,568	職 員 預 り 金	2,079,196	2,049,050	30,146
商 品 ・ 製 品	44,300	60,700	-16,400	仮 受 金	2,042,873	2,004,363	38,510
原 材 料	1,061,895	1,110,598	-48,701	固 定 負 債	101,494,550	53,816,218	47,578,332
立 替 金	2,042,873	2,004,363	38,510	設 備 資 金	93,148,400	46,549,200	46,599,200
前 払 金	803,341	4,689,477	-3,886,136	借 入 金 付 金	8,346,150	7,367,018	979,132
仮 払 金	25,279		25,279	引 当 金			
固 定 資 産	313,327,527	271,719,649	41,607,878	負 債 の 部 合 計	117,146,675	70,878,290	46,268,385
基 本 財 産	255,853,114	211,820,993	44,032,121				
土 地	6,382,200	6,382,200		純 資 産 の 部			
建 物	248,470,914	204,438,793	44,032,121	基 本 金	20,206,626	20,206,626	
定 期 預 金	1,000,000	1,000,000		基 本 金	20,206,626	20,206,626	
そ の 他 の 資 産	57,474,413	58,898,656	-2,424,243	国 庫 補 助 金 等	87,561,683	92,396,966	-4,835,283
建 物	3,513,149	4,388,018	-874,869	特 別 積 立 金 等	87,561,683	92,396,966	-4,835,283
構 築 物	2,028,722	2,288,318	-241,596	そ の 他 の 積 立 金	25,000,000	25,000,000	
機 械 及 び 装 置	7,060,342	8,577,175	-1,516,833	そ の 他 の 積 立 金	25,000,000	25,000,000	
車 輛 運 搬 具	1,398,630	2,554,944	-1,156,314	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	175,003,252	184,549,310	-9,546,058
器 具 及 び 備 品	2,044,518	2,704,821	-660,303	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	175,003,252	184,549,310	-9,546,058
ソ フ ト ウ ェ ア	89,100	160,380	-71,280	（ うち 当 期 活 動 増 減 差 額 ）	-9,546,058	369,026	-9,915,024
退 職 給 付 引 当 資 産	9,723,800	8,745,000	978,800				
そ の 他 の 積 立 資 産	25,000,000	25,000,000		純 資 産 の 部 合 計	307,771,561	322,152,902	-14,381,341
差 入 保 証 金	5,500,000	5,500,000		負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	424,918,236	393,031,192	31,887,044
そ の 他 の 固 定 資 産	1,118,052		1,118,052				
資 産 の 部 合 計	424,918,236	393,031,192	31,887,044				
脚 注							
1. 減 価 償 却 費 の 累 計 額	142,973,445円						
2. 徴 収 不 能 引 当 金 の 額							

6月の役員会・評議員会において平成30（2018）年度決算が承認されましたので掲載します。

平成30年度は約1000万円の赤字でした。「有田つくし福祉会」にとって初めての赤字決算で、事業規模から見てもなかなか厳しい数字です。

今回の赤字は規模拡大による固定費用（人件費や減価償却費など）増加の一方、福祉事業の収益が相応に伸びなかったことが主な原因です。現在、経費の見直しと収益向上に組織一丸で取り組んでいるところです。

当福祉会の形態である「社会福祉法人」は広義の公益法人（非営利の法人）であり、株主は存在しません。つまり株主配当は無く、利益（活動増減差額）は言わば社会に還元することになります。当福祉会では過去平均して2年ごとに新しく福祉事業を立ち上げ、定期的に地域貢献活動を行うなど、法人の責務として有田地方で積極的に投資し活動してきました。

いま、制度上の問題や人手不足など社会的事情もあり、福祉事業所の経営は大変難しい時代です。当福祉会においては、収支改善を強くすすめて今後とも公益に資する志を大切に活動していきたいと思っております。

皆さまのご支援のほど、よろしくお願い申し上げます。

事務長 中山 修